Soljenitin  (1918-2008) a fost romancier rus, dizident
comunist, laureat al Premiului Nobel pentru Literatura in 1970.

1- SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

Chestiunea rusa la sfarsit de secol XX / Aleksandr Soljenitin ;
trad. de Boris Buzila ; pref. de Alexandru Paleologu. - Bucuresti :
Editura Anastasia, 1995 (Metropol).

188 p.

Tit. orig. (rus): Russkij vopros k koncu XX-go veka..

ISBN 973-97145-0-1 : [4000] lei..

L 155549; L 155549
2 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

Vitelul si stejarul : Insemniri din viata literara / Aleksandr
Soljenitin ; trad. din rusd de Maria si Ion Nastasia. - Bucuresti :
Humanitas, 2002 (Garamond).

2 vol. - (Memorii. Jurnale. Convorbiri / Ed. Humanitas).

Titlul original: Bodalsia Telionok s Dubom..

ISBN 973-50-0160-8..

Vol. 1.-412p. :il. - ISBN 973-50-0161-6 : 225000.00 lei.
vol. 2. - 458 p. : il., anexe. - Index p. 448-456. - ISBN 973-50-
0162-4 : 225000.00 lei.

082.1 Memorii. Jurnale. Convorbiri 821.161.1-94=135.1

11 84337
3- SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

L'Archipel du Gulag : 1918-1956 : Essai d'investigation littéraire
/ Alexandre Soljenitsyne. - Evreux : Editions du Seuil, 1974.

vol.

Arhipelagul Gulag..

[Vol. 1]. - 448 p.

[Vol. 2]. - 512 p. :il,, h. - Index p. 502-505.

[Vol. 3]. - 479 p. :il,, h. - Index p. 460-468.
821.161.1-94=133.1

111 27931

4 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

Arhipelagul Gulag : 1918-1956 : incercare de investigatie literara
/ Alexandr Soljenitin ; trad., note si tab. cronologic de Nicolae
lliescu, lon Covaci ; postf. de Alexandru Paleologu. - Bucuresti :
Univers, 1997 (Metropol).

vol.

Vol. 1. Partile 1 si 2. - 487 p. - ISBN 973-34-0454-3 : 35000.00
lei.

Vol. 2. Partile 3 si 4. - 510 p. - ISBN 973-34-0480-2 : 57000.00
lei.

Vol. 3. Partile 5,6 si 7. - 1998. - 504 p. - ISBN 973-34-0497-7 :
59000.00 lei.

821.161.1-94=135.1

111 38154
5- SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

Caderea imperiului comunist sau Cum si reintemeiem Rusia /
Aleksandr Isaievici Soljenitin ; in rom. de Natalia Cantemir ;
postfata de Radu Negru. - Bucuresti : Rampa si Ecranul, 1991
(Bacau : L. P.).

80 p. - (Prometeu).

ISBN 973-95027-0-9 : 35.00 lei..

082.1 Prometeu 821.161.1-4
1. Comunism.

1 18154; L 113556
6 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.



Une Journée d'lvan Denissovitch : Récit / Par Alexandre
Soljénitsyne ; trad. du russe par Léon et Andrée Robel et Maurice
Decaillot ; préf. de Pierre Daix. - Paris : Julliard, 1963.

192 p. - (Collection 10/18 ; 488).

O zi din viata lui Ivan Denisovici..

15000.00 lei..

082.1 Collection 10/18 821.161.1-31=133.1

1 20137
7 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

Krebsstation : [Roman] / Alexander Solschenizyn. - Neuwied ;
Berlin : Luchterhand, 1968.

vol.

Vol. 1. - 409 p. - Titlul original: Rakovyj Korpus. - Statia Racul. -
78525.00 lei.

821.161.1-31=112.2

11 79205
8 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

O zi din viata lui Ivan Denisovici / Alexandr. Soljenitin ; In
roméaneste de Sergiu Adam si Tiberiu lonescu ; [pref. de Vladimir
Laksin ; posf. de Vlad Sorianu]. - Bucuresti : Editura "Quintus",
1991 (Baciu : Intreprinderea Poligrafica).

167 p. - (Literatura Rezistentei).

ISBN 973-95177-4-9 : 37.00 lei 120.00 lei..

082.1 Literatura Rezistentei 821.161.1=135.1 821.161.1-32

1. Comunism.

1166768; L 113558
9 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

O zi din viata lui Ivan Denisovici / Alexandr Soljenitin ;

Traducere din rusa de Nina Grigorescu. - Bucuresti : Humanitas,
2000 (Multiprint).

139, [4] p. - (Cartea de pe noptiera / Ed. Humanitas ; 11).
ISBN 973-50-0120-9 : 40000.00 lei..

082.1 Cartea de pe noptiera 821.161.1-32=135.1

1. Comunism 2. Siberia.

121091; L 125891

10 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

Odin den' Ivana Denisovica : Povest' / A. Solzenicyn. - Moskva :
Sovetskij Pisatel’, 1963.

144 p.

O zi din viata lui Ivan Denisovici..

[15000.00] lei..

821.161.1-32

120117
11 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

One day in the Life of Ivan Denisovich / Alexander
Solzhenitsyn ; translated by Ralph Parker. - Harmondsworth :
Penguin Books, 1974.

143 p.

O zi din viata lui I. Denisovici..

300.00 lei..

821.161.1-32=111

11 75906
12 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

Le Pavillon des cancéreux : [Roman] / Alexandre Soljénitsyne. -
Paris : Julliard, 1970.

704 p. - (Le Livre de Poche ; 2765).

Pavilionul cancerosilor..

821.161.1-31=133.1 082.1 Le Livre de Poche

| 17484



13 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

Le Pavillon des cancéreux : [Roman] / Alexandre Soljénitsyne. -

Paris : Julliard, 1988.

726 p. - (Presses Pocket ; 1910).
Pavilionul cancerosilor..
821.161.1-31=133.1 082.1 Presses Pocket

116670
14 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

Le Premier cercle / Alexandre Soljenitsyne ; traduit du russe par
Henri-Gabriel Kybarthi. - Paris : Robert Laffont, 1978.

576 p. - (Pavillons).

Tit. orig. : V pervom krugu.

Primul cerc..

821.161.1-31=133.1 082.1 Pavillons

11130412

15 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

Une journée d'lvan Denissovitch : (Odin den' Ivana

Denissovitcha) / Alexandre Soljenitsyne ; Préface de Jean Cathala.

- Paris : Julliard, 1989.

191 p. - (Presses Pocket ; 3114).

O zi din viata lui Ivan Denisovici..
821.161.1-31=133.1 082.1 Presses Pocket

1 16783
16 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

Zacharie I'Escarcelle et autres récits / Alexandr Soljenitsyne ;
trad. de Lucile Nivat, Georges Nivat et Alfreda Aucouturier. -
Paris : Julliard, 1985.

145 p. - (Presses Pocket ; 2501).

821.161.1-32=133.1 082.1 Presses Pocket

1 18279

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

929 Biografii. Stiinte biografice. Genealogie. Heraldica
17 - RESETOVSKAIA, NATALIA.

Soljenitin / Natalia Regetovskaia ; trad., postf. si note de Sorina
Balanescu. - Iasi : MYDO CENTER, 1995 (Dosoftei).

288 p.

ISBN 973-96-127-5-x : 8500.00 lei..

821.161.1-94 929 Soljenitin,A.

1. Soljenitin, Aleksandr Isaevici.

111 36075; L 157049
18 - SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC.

Rusia sub avalansa / Alekxandr Soljenitin. - Bucuresti :
Humanitas, 2000.

224 p.

ISBN 973-50-0045-8 : 45000.00 lei..

L 129397; L 129397

INDEX DE NUME

A

ADAM, SERGIU (trad.) - 8
AUCOUTURIER, ALFREDA (trad.) - 16

B

BALANESCU, SORINA (studiu introd.) - 17
Buzila, Boris (trad.) - 1

C

Cantemir, Natalia (trad.) - 5
CATHALA, JEAN (pref.) - 15
Covaci, lon (trad.) - 4

D



Daix, Pierre (pref.) - 6
Decaillot, Maurice (trad.) - 6

G
Grigorescu, Nina (trad.) - 9
|

ILIESCU, NICOLAE (trad.) - 4
IONESCU, TIBERIU (trad.) - 8

K

KYBARTHI, HENRI-GABRIEL (trad.) - 14
L

Laksin, Vladimir (pref.) - 8

N

Nastasia, lon (trad.) - 2

Nastasia, Maria (trad.) - 2

NEGRU, RADU, geograf (postf.) - 5
NIVAT, GEORGES (trad.) - 16
NIVAT, LUCILE (trad.) - 16

]

PALEOLOGU, ALEXANDRU (ingrij. ed.) - 1, 4
Parker, Ralph (trad.) - 11

R

RESETOVSKAIA, NATALIA - 17
Robel, Andrée (trad.) - 6
Robel, Léon (trad.) - 6

S

SOLZENICYN, ALEKSANDR ISAEVIC - 1-16, 18
Sorianu, Vlad (postf.) - 8

INDEX DE TITLURI

A

L'Archipel du Gulag : 1918-1956 : Essai d'investigation littéraire - 3
Arhipelagul Gulag : 1918-1956 : Incercare de investigatie literara - 4

C

Caderea imperiului comunist sau Cum sa reintemeiem Rusia - 5
Chestiunea rusa la sfarsit de secol XX -1

J

Une Journée d'lvan Denissovitch : Récit - 6
K

Krebsstation : [Roman] - 7

o]

O zi din viata lui Ivan Denisovici - 8-9
Odin den' Ivana Denisovic¢a : Povest' - 10
One day in the Life of Ivan Denisovich - 11

]

Le Pavillon des cancéreux : [Roman] - 12-13
Le Premier cercle - 14

R

Rusia sub avalansa - 18
S

Soljenitin - 17

U

Une journée d'lvan Denissovitch : (Odin den' Ivana Denissovitcha) - 15

\Y

Vitelul si stejarul : insemniri din viata literara - 2



Z
Zacharie I'Escarcelle et autres récits - 16

INDEX DE SUBIECTE

C

Comunism -5, 8-9

S

Siberia - 9

Soljenitin, Aleksandr Isaevici - 17

INDEX DE EDITURI

E

Editions du Seuil - 3
Editura Anastasia - 1
Editura "Quintus" - 8

H
Humanitas - 2, 9, 18

J

Julliard - 6, 12-13, 15-16
L

Luchterhand - 7

M

MYDO CENTER - 17

P

Penguin Books - 11

R

Rampa si Ecranul - 5

Robert Laffont - 14
S

Sovetskij Pisatel' - 10
U

Univers - 4



